桂智会字〔2024年〕33号
	广西人工智能学会
	文件

	广西壮族自治区职业技能鉴定中心

关于举办2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能

竞赛广西选拔赛的通知

各有关单位：

为大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔、评价和激励方面的引领示范作用，根据《关于举办2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛的通知》精神，经研究，决定举办2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛广西选拔赛，现将有关事项通知如下：

竞赛项目
竞赛设物联网安装调试员（先进制造方向）、信息安全测试员S（IT软件渗透测试与安全运维方向）两个项目。

二、时间地点

（一）比赛时间：2024年11月23日报到，2024年11月24日比赛。
（二）比赛地点：柳州铁道职业技术学院（柳州市鱼峰区官塘大道文苑路2号）。
三、组织机构

（一）主办单位

广西人工智能学会

广西壮族自治区职业技能鉴定中心
承办单位

柳州铁道职业技术学院

协办单位
山东栋梁科技设备有限公司

安徽西普阳光科技股份有限公司

2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛广西选拔赛组委会（名单见附件1），全面负责竞赛的组织领导和统筹协调，下设组委会办公室、技术工作组、监督仲裁组。组委会办公室设在柳州铁道职业技术学院，负责大赛具体组织协调和日常管理等工作。
四、竞赛标准及竞赛方式

（一）本赛项为单人赛，设职工组（含教师组）和学生组。
（二）本赛项由理论和实操两部分组成，理论竞赛成绩占20%，实操成绩占80%，合并计算总成绩。在竞赛阶段和内容上，职工组比学生组增加了知识覆盖面和难度。

竞赛借鉴世界技能大赛命题形式和考核评价方法，结合

企业生产实际和技术发展状况，适当增加相关新知识、新技术、新设备及新技能。物联网安装调试员（先进制造方向）赛项参照《物联网安装调试员国家职业技能标准（2020年版）》高级工以上技能，信息安全测试员S（IT软件渗透测试与安全运维方向）赛项参照《信息安全测试员国家职业技能标准（2021 年版）》高级工以上技能要求，由专家组统一命题。
赛项承办单位要积极与组委会办公室密切沟通，落实赛前各项技术准备工作。竞赛的技术文件、竞赛规程和评分要求等由竞赛组委会另行公布。

五、参赛选手
（一）报名条件：凡法定退休年龄以内，在广西境内从事相关工作的企业在岗正式职工，本科院校、职业院校（含

技工院校、高职高专、中职等）教师，可报名参加职工组竞赛。各类院校全日制在籍学生，可报名参加学生组竞赛。具有全日制学籍的在校创业学生，不得参加职工组竞赛。教师身份的参赛选手不得以企业职工或企业兼职职工身份参赛。

已获得相应赛项“中华技能大奖”“全国技术能手”“广西技术能手”称号及在各类竞赛中获得上述称号申报资格的人员，不得以选手身份参赛。
（二）参赛形式：本次竞赛以单位组队的形式参赛，广西辖区内各院校、企业均可以选拔本单位选手组成参赛代表队，每个组别每个单位限派2名选手参赛。

（三）报名方式：参赛人员将报名材料（word版和盖章扫描版pdf版）按赛项报送竞赛组委会邮箱，逾期不再受理。报名材料包括：参赛选手报名表（见附件2）、参赛选手报名汇总表（见附件3）、电子版照片及身份证复印件。报名截止时间为2024年11月20日。

组委会办公室要加强选手信息审核工作，选手身份与实际不符的，一经发现核实取消其参赛资格和奖项荣誉。
竞赛奖励

竞赛设一、二、三等奖和优胜奖四个奖励等次，设奖数
量分别不超过总参赛人数的 5%、10%、15%、20%，以下获奖选手在获得相应奖励同时可获得由本次竞赛组委会颁发 的荣誉证书。

对竞赛职工组成绩前2名且符合条件的选手（视赛项比赛情况定），按职业技能竞赛有关规定，按程序申报“广西技术能手”称号。
对在各项目比赛中理论和技能操作成绩均合格者，可晋升相应职业技能等级（视赛项比赛情况定）。
对在竞赛活动组织和比赛成绩中表现突出的单位，由组委会授予“优秀组织奖”；对在竞赛活动中做出贡献突出的承办、协办和技术支持单位，由组委会授予“突出贡献奖”；对在赛项获得一等奖选手的 1 名指导教练，由组委会授予“优秀指导教练奖”。

对各组别成绩优秀的选手，将根据全国竞赛组委

会分配名额，推荐代表广西参加全国总决赛。

七、其他事项

（一）请各有关单位按照竞赛要求，加强沟通，认真做好开展有关赛项的组织选拔工作。要切实发挥竞赛对技能人才培养选拔、评价的促进作用，高质量开展赛后技术点评，注重竞赛成果转化，推动本职业领域技术创新和技术水平提升。

（二）在竞赛组织过程中，赛项组织单位要科学制定竞赛安全工作方案和现场应急预案。根据消防安全规定，配备赛场消防设施设备，认真做好火、电、气及化学品等使用管理工作。要加强参赛选手、裁判员、赛务工作人员安全防护工作，有关参赛单位要为参赛选手等人员购买人身意外伤害保险。应明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消防、人身等安全责任，确保赛事活动安全有序开展。
（三）本次竞赛不收取任何费用。各参赛代表队、参赛

选手参赛期间食宿由承办单位统一安排，费用自理。

（四）组委会办公室联系方式：

联系人：黄老师

电  话：0772-3698082、15807724123

地  址：广西柳州市鱼峰区官塘大道文苑路2号（柳州铁道职业技术学院）
电子邮箱：918675607@qq.com

附件：1.2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛广西选拔赛组委会名单及工作机构成员名单

2.参赛选手报名表

3.参赛选手报名汇总表

广西人工智能学会         广西壮族自治区职业技能鉴定中心
2024年11月14日

附件1

2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济

应用创新职业技能竞赛广西选拔赛组织委员会

及工作机构成员名单

一、大赛组委会
主  任：
许贵林  广西人工智能学会常务副理事长
卢有连  广西壮族自治区职业技能鉴定中心主任
委  员:

罗小芳  柳州铁道职业技术学院副校长

廖剑平  广西人工智能学会秘书长

陈富友  广西壮族自治区职业技能鉴定中心科长

雷莲桂  柳州铁道职业技术学院教务处处长

蒋作栋  山东栋梁科技设备有限公司董事长

张  驰  安徽西普阳光科技股份有限公司常务副总经理
二、工作机构
（一）组委会办公室

主  任：

黄廷磊  广西人工智能学会智慧教育领域分会主任委员

成  员：

陈富友  （兼）

何  叶  广西人工智能学会副秘书长
张永格  柳州铁道职业技术学院智能制造学院党总支书记
岑升波  柳州铁道职业技术学院教务处副处长
傅以盘  柳州铁道职业技术学院智能制造学院副院长

刘福生  山东栋梁科技设备有限公司区域经理
（二）技术工作组
组长：

陈富友  （兼）

组员：

张克智  南宁师范大学国有资产与实验室管理中心主任助理

王亮亮  山东栋梁科技设备有限公司制造中心总经理
（三）监督仲裁组

组长：

廖剑平  （兼）
组员：

何  叶  （兼）
秦  川  广西科技大学计算机学院党委书记

钟桂林  柳州五菱汽车科技有限公司工匠学院院长

附件2
2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛广西选拔赛参赛选手报名表

（职工组、学生组）
	姓名

	性别

	（证件照）

	出生日期

	民族

	政治面貌

	文化程度

	毕业院校及专业

	身份证号

	电子邮箱

	联系电话

	联系地址

（参赛所在地）

	是否获得过“全国技术能手”或“中华技能大奖”称号奖励
	□是/□否

	报名项目
	□物联网安装调试员（先进制造方向）

□信息安全测试员S（IT软件渗透测试与安全运维方向）

	工作单位及职务*

	从事工作年限*

	职业资格（技能等级）证书

	名称

	等级

	编号

	选手个人承诺书
	本人承诺：

以上填写的所有信息真实可信。在2024年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛全程严格遵守各项竞赛纪律、秩序及安全规定，服从裁判人员管理；文明参赛，爱护参赛设施、设备及工具材料，自觉维护竞赛秩序，不干扰比赛正常进行；不无故退赛，发现有关问题和故障，按规范报告、处理，不擅自传播未经核查证实的言论、信息。

选手签名：
      年    月    日

	所在工作单位（院校）意见
	以上内容经查属实，同意报名。

（单位盖章）
      年    月    日

附件3

2024年全国行业职业技能竞赛—第三届全国工业经济应用创新职业技能竞赛

广西选拔赛参赛选手报名汇总表
填报单位（盖章）：                                                                     填报日期：
	姓名
	性别
	出生年月
	工作（学习）单位
	参赛项目
	联系单位
	联系人
（指导教师）
	联系电话

填报人：                 联系电话：